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ANNOTATSIYA 

 

Suv tanqisligi sharoitida o‘simliklarning chidamliligini o‘rganishda barglardagi 

xloroplast pigmentlari miqdorini aniqlash katta ahamiyatga ega. Tajribalarimizda 

Tritikale o‘simligi tuplashdan keyingi davrda sun’iy ravishda suv tanqisligi fonida 

barglardagi xlorofill “a”, xlorofill “b”, umumiy xlorofill va karotinoidlar miqdori 

ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Suv tanqisligi sharoitida barglardagi xloroplast pigmentlari 

miqdori belgilari bo‘yicha o‘rganilgan Tritikale nav namunalari orasida Sergiy va 

Kumushsimon Prag navlari boshqa nav namunalarga nisbatan yuqori ko‘rsatgichlarga 

ega ekanligi aniqlandi. 

 Kalit so‘zlar: Tritikale, suv tanqisligi, xlorofill, karatinoidlar, tuproq tarkibi. 

 

KIRISH 

 Hozirgi kunda global iqlim o‘zgarishi sharoitida ob-havoning juda ham isib 

ketishi yoki havo haroratining birdan tushib ketishi kuzatilmoqda.  Buning natijasida 

tuproq qurg‘oqchiligi yuzaga kelib, bu esa o ‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishi, 

fiziologik holati, hosildorligiga o‘z ta’sirini ko‘rsatmoqda. Yurtimiz olimlari oldida 

qurg‘oqchilikka chidamli navlarni yaratish va ularni saralab olishday ulkan vazifalar 

turibdi. 

Inson tomonidan yaratilgan tritikale o‘simligi bug‘doy va javdar duragayi 

bo‘lgani uchun ham o‘zining yuqori hosilli, kasalliklarga 

chidamli, qurg‘oqchilikka bardoshli bo ‘lishi bilan ajralib 

turadi. Tritikale o‘simligi XIX asrning oxirlarida Germaniyada 
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bug‘doy va javdarni chatishtirish natijasida yaratilgan. Hozirda ekilayotgan tiritkale 

1918-yilda Saratov tajriba qo‘rg‘onida G.K.Meyster tomonidan yaratilgan seleksiya 

yutug‘idir.  O‘zbekistonda bu ekin turi asosan oraliq ekin sifatida viloyatlarimizda 

ekib kelinmoqda. Dunyo bo’yicha Polsha, Germaniya, Belorussiya, Fransiya, 

Rossiya, Xitoy, Vengriya, Ispaniya, Litva, Avstraliya davlatlarida yetishtirilmoqda 

[11]. 

 Qurg‘oqchilik ekinlarni yetishtirishga ta’sir qiluvchi global muammo bo‘lib, 

so‘nggi yilgi iqlim o‘zgarishlari tufayli u tobora jiddiylashib bormoqda. 

Qurg‘oqchilik rivojlanayotgan mamlakatlarda 99 million gektardan ortiq va 

dunyoning rivojlangan mamlakatlarda esa 60 million gektardan ortiq maydonga ta’sir 

qilmoda [2]. Shunday qilib, qurg‘oqchilik qishloq xo‘jaligi tadqiqotchilari va o‘simlik 

selektsionerlari uchun muhim muammo bo‘lib qolmoqda [1]. 

Tashqi muhitning noqulay omillariga o‘simliklarning chidamliligini 

o‘rganishda xlorofill miqdorini aniqlashga katta ahamiyatga ega. Chunki, 

o‘simliklarning umumiy mahsuldorligini taʼminlash asosan xlorofill va uning 

bog‘langan shaklining miqdori bilan bog‘liqdir [4]. 

Xlorofill xloroplastning asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. Xlorofill tarkibidagi 

xlorofill “a” va “b” pigmentlari fotosintez jarayonida muhim hisoblanib, uning 

natijasi o‘simlikning o‘sishi va rivojlanishiga bog‘liq [7]. Suv tanqisligi ostida 

xlorofill miqdori kamayishining eng asosiy sababi-fotosintetik faoliyatning 

sustlashishi hisoblanadi [5].  

Fotosintetik pigmentlarning past kontsentratsiyada bo‘lishi va fotosintetik 

potentsialning kamayishi o‘simlik mahsuldorligini cheklab qo‘yadi. Bargdagi 

xlorofill miqdori fiziologik nuqtai nazardan muhim ko‘rsatkichlardan biri 

hisoblanadi. Suv taqchilligi muhitida xlorofill miqdorining yo‘qotilishi 

o‘simliklardagi hujayralarning halokati bilan yuzaga kelishi aytilgan [6, 8]. 

Qurg‘oqchilik ta’sirida barglarda fotosintez jarayoni pasayadi, 

fotoelektronlarni tashilishi va fotosintetik fosforlanish faolsizlanadi hamda hujayra 

organellalari va ultrastrukturasiga salbiy ta’sir etadi [3,11]. Shuningdek, xloroplastlar 

hajmining kengayishi, yorilishi, parchalanishi, plastidalar va kraxmal donalari soni va 

hajmining o‘zgarishi yuzaga keladi [13, 14]. 

 

MATERIAL VA USLUBLAR 

 Tajribamiz uchun tritikalening 10 ta nav va namunalari tanlab olingan bo‘lib, 

ular O‘simliklar genetik resurslari ilmiy tadqiqot institutining 

tajriba dalasiga ekildi. Tajribada tritikalening Do‘stlik-4, Tixon, 

Kunak, Yarillo, Sardor, Kumushsimon Prag, Sergiy, Xleborob 
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navlar va institutimizning gen kolleksiyasida saqlanib kelinayotgan K-71, K-177 na-

munalari ekib chiqildi. 

Dala tajribalari olib borilgan hududning tuprog‘ining gumus miqdori 0,935 % 

o‘rtacha ta’minlangan, azotning miqdori 27,5 mg/kg kam ta’minlangan, fosforning 

miqdori 37,0 mg/kg o’rtacha ta’minlangan, kaliyning miqdori 373,2 mg/kg ko‘proq 

ta’minlanganligi hamda pH miqdori 7,84 kuchsiz ishqoriy muhitdir [15]. 

O‘simlik barglaridagi xlorofill “a”, xlorofill “b”, umumiy xlorofill va 

karotinoidlar miqdori K. H. Lichtenthaler., 1983 [9]  va Nayek Sumanta., 2014 [10] 

usublari orqali aniqlandi. 

 

NATIJALAR TAHLILI VA MUHOKAMASI 

Tajribalarimizda tritikale nav namunalarining barglardagi xloroplast 

pigmentlari bo‘lgan xlorofill “a”, xlorofill “b”, umumiy xlorofill va karotinoidlar 

miqdori tuplashdan keying davrda o‘rganildi. 

Suniy yaratilgan qurg‘oqchilik fonida barglardagi xlorofill “a” miqdori 

o‘rganilganda, eng yuqori ko‘rsatkich Kumushsimon Prag va Sergiy navlarida (mos 

ravishda 3,13±0,22 mg/g va 3,19±0,15 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Kunak, K-71 

va K-177 nav namunalarida (mos ravishda 2,86±0,21 mg/g, 2,84±0,28 mg/g,  va 

2,80±0,01 mg/g) aniqlandi (1-rasm). 

 

 
 

1-rasm. Suv tanqisligi sharoitida tritikale nav namunalari o‘simliklarida 

tuplashdan keyingi davridagi xlorofill “a” miqdori. 

Suv tanqisligi sharoitida barglardagi xlorofill “b” miqdori o‘rganilganda, eng 

yuqori ko‘rsatkich Kumushsimon Prag va Sergiy navlarida (mos 

ravishda 1,71±0,39 mg/g va 1,86±0,54 mg/g), eng past 

ko‘rsatkich esa Kunak navida hamda K-71 va K-177 
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namunalarida (mos ravishda 1,10±0,14 mg/g, 1,20±0,22 mg/g,  va 1,14±0,03 mg/g) 

qayd etildi (2-rasm). 

 

 
2-rasm. Suv tanqisligi sharoitida tritikale nav namunalari o‘simliklarida tuplashdan 

keyingi davridagi xlorofill “b” miqdori. 

 

 

Suv tanqisligi sharoitida tritikali nav namunalari barglardagi xlorofill “a”, 

xlorofill “b” bilan umumiy xlorofill miqdori natijalari orasida ishonchli farqlanish 

kuzatilmadi (3-rasm). 

 

 
 

3-расм. Suv tanqisligi sharoitida tritikale nav namunalari o‘simliklarida 

tuplashdan keying davridagi umumiy xlorofill miqdori. 
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Sun’iy yaratilgan qurg‘oqchilik fonida barglardagi karotinoidlar miqdori 

o‘rganilganda, eng yuqori ko‘rsatkich Kumushsimon Prag va Sergiy navlarida (mos 

ravishda 1,52±0,19 mg/g va 1,58±0,16 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Kunak, Tixon 

navlari hamda K-71 va K-177 namunalarida (mos ravishda 1,29±0,11 mg/g, 

1,30±0,15 mg/g,  1,32±0,16 mg/g,  va 1,26±0,01 mg/g) aniqlandi (4-rasm). 

 

 
 

4-rasm. Suv tanqisligi sharoitida tritikale nav namunalari o‘simliklarida 

tuplashdan keyingi davridagi karotinoidlar miqdori. 

 

 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, chidamli navlarda barglardagi xloroplast 

pigmentlarining miqdori keskin ortishi aniqlandi, ularning suv tanqisligi ta’siriga va 

navlarning chidamliligidagi ro‘li muhim ahamiyatlidir. Tritikalening Sergiy va 

Kumushsimon Prag navlari suv tanqisligiga nisbatan bardoshli navlar sifatida tanlab 

olindi va kelajakda suv tanqis maydonlarga ekib, yuqori hosil olish imkoni bo‘ladi. 

Shuningdek ushbu navlardan qurg‘oqchilik sharoitiga chidamli navlarni yaratishda 

genetik seleksion tadqiqotlarda boshlang‘ich ashyo sifatida foydalanish mumkin. 
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